
 

 

Zkušenosti z mého zahraničního studijního pobytu 

v rámci programu Erasmus+ 

 

Jméno: Petr Czakan 

Země: Rakousko 

Název univerzity/instituce: Universität Graz 

Délka pobytu: 5 měsíců 

 

Zkušenosti se studiem, zkoušky, univerzitní profesoři, výuka: Styl výuky je v podstatě 

stejný jako na Slezské univerzitě. Vyučující jsou milí a přátelští.  

 

Zkušenosti s úrovní cizího jazyka: Se studenty, pedagogy a dalšími pracovníky na univerzitě, 

a mladší generací v Rakousku se snadno domluvíte anglicky. Lidé okolo středního věku již 

mohou mít s angličtinou problémy, podobně jako lidé důchodového věku, kteří anglicky 

většinou neumí vůbec. Proto doporučuji se před odjezdem do Grazu naučit základní fráze 

němčiny pro běžnou komunikaci, aby nedošlo ke komplikacím v obchodech, restauracích, 

hromadné dopravě, úřadech, bankách apod. 

Zkušenosti s ubytováním: Je třeba aby si jej studenti s dostatečným předstihem našli sami. 

Nejlépe již na začátku semestru předcházející semestru pobytu. Já si našel kolej home4students, 

která disponuje dvěma budovami na Leechgasse, přímo u univerzity, a Neutorgasse, situovanou 

blízko centra. Já zvolil tu na Neutorgasse.  

Kolej má velkou vstupní halu s pohovkami, kde studenti mohou trávit volný čas nebo se učit. 

Pokoje jsou buď společné, nebo jsou i buňky s pokoji pro jednotlivce.  

Téměř všude na koleji se dostanete pomocí čipu, který odemyká dveře. Doporučuji si jej dobře 

hlídat. Pokud si čip kdekoli zabouchnete, můžete ve všední dny požádat někoho z pracovníků 



 

koleje, aby vám dveře otevřel, jinak si v přízemí, kde jsou poštovní schránky můžete 

vyzvednout náhradní čip. V nejhorším případě budete muset přivolat speciální službu, která 

dost stojí. Také jsem si jednou zabouchl čip.  

Některé pokoje mají vlastní kuchyňku, jinak na každém patře je kuchyňka společná vždy pro 

příslušné ubytovací buňky. Ve společných kuchyňkách musí studenti dle rozpisu vynášet papír, 

plasty, sklo a kovy do kontejnerů v suterénu budovy. Směsný odpad a bioodpad vynášejí 

uklízečky. 

V suterénu koleje je také prádelna, kam si studenti chodí prát své oblečení a povlečení postele, 

a dvě posilovny s moderními cvičebními stroji.  

Finanční stránka výjezdu: Grant, který jsem obdržel jsem z větší části využíval na nájem 

koleje a nákup potravin.  

Erasmus Student Network, zajištěné akce/výlety/eventy ze strany univerzity: Univerzita 

pořádá nespočet akcí, jako jsou výlety do sousedních států (Itálie, Slovinsko…), různé 

besedy… 

Tip: Pro městskou hromadnou dopravu v Grazu je dobré si stáhnout aplikaci Graz Mobil a 

zaplatit si na určitou dobu studentské jízdné. Během této doby pak nemusíte řešit jízdenky. 

V Grazu je spousta obchodů nizozemské značky SPAR, EUROSPAR a INTERSPAR. 

Doporučuje se si stáhnout do mobilu aplikaci SPAR, která platí ve všech třech prodejnách. 

V aplikaci se jednou za čas objevují i tzv. jokeři se kterými si lze o čtvrtinu původní ceny zlevnit 

jakékoli čtyři produkty.  

Nezapomenutelný zážitek: Jako nezapomenutelný zážitek jsem vybral den, kdy jsem ve 

večerních hodinách se svou kamarádkou, studentkou ze Slezské univerzity Barborou Jašicovou, 

jel pozemní lanovou dráhou na kopec Schlossberg, který je dominantou celého města. Ze 

Schlossbergu je nádherný panoramatický výhled na celé město. Kopec disponuje též 

neobvyklou hodinovou věží, jejíž velká ručička ukazuje hodiny a malá minuty. Na Schlossberg 

se lze dostat pěšky přímo z centra, nebo vyjet nahoru výtahem či zmíněnou pozemní lanovou 

dráhou. S aplikací Graz Mobil a studentským jízdným, máte výtah a lanovou dráhu zcela 

zdarma. 

Vzkaz studentům, kteří zvažují výjezd: Tímto bych chtěl vzkázat studentům, kteří zvažují 

výjezd do Grazu, aby se nebáli nových zkušeností, které mohou pobytem získat. Tyto 

zkušenosti jim pak mohou pomoci k lepšímu zaměstnání.  

 

 

 

 

Fotografie: 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

Výhled z kopce Schlossberg na 
hlavní náměstí 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Radnice Erzerhog Johann Hodinová věž s neobvyklými ručičkami 
na kopci Schlossberg 

 Park s rybníkem v blízkosti 
botanické zahrady 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Interiér Stadtpfarrkirche u hlavního náměstí 

Vánoční strom na hlavním 
náměstí 

Kluziště na Jahngasse 



 

 

☒Zaškrtnutím tohoto políčka souhlasím se zpracováním osobních údajů, které jsem poskytl v tomto formuláři, 

vč. poskytnutých fotografií.1 

 

1 Slezská univerzita v Opavě (dále jen „SU“) bude osobní údaje zpracovávat v poskytnutém rozsahu pouze v souvislosti s propagací SU a 

motivací dalších studentů k zahraničním výjezdům. SU bude osobní údaje (texty a fotografie) zpracovávat zejména jejich zveřejněním, a to 
na webu SU, sociálních sítích SU a informačních obrazovkách v budovách SU. SU bude poskytnuté osobní údaje zpracovávat do doby plnění 
účelu jejich poskytnutí, popř. dokud není udělený souhlas odvolán. 

Souhlas se zpracováním osobních údajů lze kdykoli bezplatně odvolat, a to zasláním e-mailu na adresu (gdpr-dpo@slu.cz). Toto odvolání se 
může vztahovat vůči celému rozsahu uděleného souhlasu nebo vůči jeho konkrétní části. Odvoláním souhlasu není dotčena zákonnost 
zpracování vycházejícího ze souhlasu, který byl dán před jeho odvoláním. Další informace o zpracování osobních údajů, vč. Vašich práv jsou 
uvedeny na https://www.slu.cz/slu/cz/pravniudaje 

 

Herz-Jesu-Kirche 

 Botanická zahrada 


